ESTADO DO PARANA

Prefeitura Municipal de Guaraci
Rua Pref. Jodo de Giuli, 180 - CEP 86620-000 - Guaraci PR
Fone: (43)3260-1133 | (43)3260-1321 | e-mail: www.guaraci.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 001/2025

SUMULA: Criar a Gratificacdo Por Extensdo De
Carga Horaria no d&mbito do Poder  Executivo do
Municipio de Guaraci, Estado do Parand e da
outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI, ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU
MARCOS ANTONIO DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A
PRESENTE LEI:

LETI:

Art. 10 - Os ocupantes de cargos efetivos integrantes das
categorias funcionais nas profissdes de arquiteto, dentista, fisioterapeuta,
assistente social, psicélogo, nutricionista, farmacéutico, professor de
educagdo fisica, enfermeiro, veterindrio e bioquimico, que cumprem
jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, poderdo, mediante
necessidade tempordria e conveniéncia do servigo publico, e concordancia
do servidor, exercer suas atividades em jornada estendida acrescida nos
seguintes percentuais, observada a disponibilidade orcamentdria e
financeira:

I - ao servidor efetivo com carga horaria de 20 horas semanais
que cumprir jornada com acréscimo de:

a) 05 horas semanais, sera devido o percentual de 25% sobre
seu vencimento bdsico;

b) 10 horas semanais, sera devido o percentual de 50% sobre
seu vencimento bdasico;

c) 15 horas semanais, sera devido o percentual de 75% sobre seu
vencimento basico;

d) 20 horas semanais, sera devido o percentual de 100% sobre
seu vencimento basico;

§1° - O servidor em EXTENSAO DE CARGA HORARIA assinard
Termo de Compromisso; Termo de Ajuste de Conduta ou outro
instrumento escrito, firmado com a Administragdo, que terd forga
normativa, em que declare vincular-se ao regime, obrigando-se a
cumprir os horarios, cientificando das vedacbes e limitacdes
inerentes, fazendo jus aos seus beneficios somente enquanto nele
permanecer.

§2° - A convocacdo de servidores para o regime especial de
trabalho serd efetivada por meio de portaria exarada pela
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autoridade competente, motivando sua concessdo e prazo de
permanéncia.

§3° - Ndo possuem carater permanente, tendo a vigéncia desta
lei até 31/12/2025 e podendo a sua concess3o ser revista a
qualquer tempo, sempre que o interesse da Administragdo julgar
conveniente ou que ndo haja motivo para sua concesso.

§4° - Nao se incorporam aos vencimentos para quaisquer efeitos,
ficando a cargo da Administragdo o recolhimento dos descontos
previstos em lei.

§5° - Serdo incluidas na base de célculo da gratificacdo natalina e
no abono de férias, proporcionalmente, pela média do periodo e
considerando o nimero de meses de sua percepcdo no exercicio.

§69 - Ao servidor fica impedido o percebimento de horas extras,
adicional noturno e gratificagdo pelo exercicio de cargo em
comissao e fungdo gratificada.

§70 - A gratificagdo por extensdo de carga hordria ndo cumula
com quaisquer das licengas previstas no Capitulo III da Lei n°
892/2001.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando
revogadas as disposi¢cdes em contrario.
H

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraei, aos 08 dias do més de
janeiro de 2025.

MARCOS ANTO
Prefeitod
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

Mediante o presente, estamos encaminhando a essa Egrégia
Camara de Vereadores, projeto de Lei n°® 001/2025, que visa dar
continuidade para algumas profisses a extensdo de jornada, mediante
Gratificagdo., conforme as leis editadas anteriormente sob n° 1742/23 e
1765/24.

Cumpre informar que o Municipio trabalha com numero reduzido
de servidores, sendo que os mesmos acabam extrapolando sua carga
hordria, bem como cumulando fungdes para dar continuidade a prestagao
do servigo publico necessario.

Ainda, que neste momento € invidvel a abertura de concurso
publico para preenchimentos de novas vagas, o0 que acarretaria mais
onerosidade ao Municipio, tendo em vista que esta regulamentacdo é
temporaria.

A Administragdo entende que a maneira correta para corrigir essas
distorgdes seria o suprimento de vagas através de concurso publico. Porém
no momento o municipio ndo possui condigdes técnicas para realizacdo do
certame, em observancia a LRF, o que neste momento seria a solugao mais
viavel.

A criagdo de extensdo de carga hordria, ao tempo em que o
interesse publico continua sendo contemplado, geraria economicidade para
a Administragdo, em face ao pagamento de horas extras, visto que o
percentual minimo de pagamento de horas extras seria a hora acrescida de
50% (cinquenta por cento), enquanto o referido regime somente pagaria a

hora normal.
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Diante da lei 892/2001 ndo contemplar e regularizar estas
situagOes, necessaria a regularizagdo para fins da Administracdio atender ao
principio da legalidade ao qual estd vinculada.

Portanto, se faz necessaria a aprovagdo desta lei para melhor
prestacao do servigo publico, visando o controle dos atos administrativos.

Ante o exposto, requeremos a aprovagdo do presente Projeto de
Lei, em REGIME DE URGENCIA, tendo em vista que a lei anterior que
rege a matéria expirou em 31/12/2024, interrompendo a continuidade dos
servigos publicos abrangidos pela ampliacdo da jornada.

Aproveitando a ocasidao para cumprimenta-los e colocarmo-nos a
disposicdo para esclarecer eventuais dlvidas que por ventura venham a

surgir.

Prefeitura Municipal de Guaraci, aos 08 dias do més de janeiro de

2025. 7

Atenciosamente,

MARCOS ANT 0 DE SOUZA
Prefeita
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PARECER JURIDICO 001,/2025

Projeto de Lei n’. 001/2025 de iniciativa do Poder Executivo
Municipal, que dispée sobre a Criagdo de gratificagdo por carga
horéria no ambito do Poder Fxecutivo do Municipio de Guaraci.

Senhores Ver Yes:
RELATORIO

Trata o presente, de Projeto de Lei para Criacéo de gratificagdo por carga hordria no dmbito do Poder
Executivo do Municipio de Guamci, justificada peIo nimero reduzido de servidores gue acabam extrapolando a
sua carga horéxia, bem como cumulando fungdes, sob pena de interromper os servigos prestados, diante da
impossibilidade de realizacio de concurso piblico, tratando-se de medida tempordaria e a solugdo mais vidvel
para o cendrio atual, tendo termo final a data de 31/ 12/2025.

E o relato do necessério.

Opi no.
FUNDAMENTACAO

Alegitimidade da proposicdo é evidente, vez que a iniciativa de projeto de lei desta natureza é privativa

do Prefeito Municipal, conforme dispde o art. 28 da Lei Organica Municipal:

“Art. 28 - a iniciativa das leis complementares e ordindrias cabers a gualguer vereador ou comisséo da
cdmara, ao prefeito municipal e acs cidadaos.
§ 1’- séo de iniciativa privativa do prefeito municipal as leis gue disponham sobre:
I - criagéo de cargos, fungéesou empregos plil)fico.smzmicipajs ou aumento de sua remuneragao;
Ml - servidores piiblicos municipais, seu regime Juridico e provimento de cargos
1V - criagéo, estruturacéo e atribuicées de secretanias e orgéos da administracéo piiblica;”

Seguindo a doutrina e jurisprudéncia, a alteracdo da carga hordria de servidor puiblico &, portanto, assunto
de interesse local, sendo de competéncia dos municipios disciplinar acerca da matéria e, no regime estatutario, o
Municipio detém poder discricionério para unilateralmente, mediante lei formal, modificar as condigbes do
servico e a remuneragio dos ocupantes de cargos publicos, inclusive a carga horaria de trabalho, a cujo
cumprimento estdo eles obrigados, haja vista ndo terem direito adquirido em relagdo a ela, salvo se a lei que
regulamentar sua alteragdo dispuser de modo diverso.

I_.o.go, ao Municipio compete exclusivamente criar, organizar, di.spor acerca do regime juridico, inclusive
duragéo da jomada de trabalho, e estabelecer os valores da remuneracdo e demais vantagens financeiras
relativas aos seus servidores piiblicos (art. 30,1 ¢ V, da CF). A déinica limitacdio gue sofre a competéncia municipal
nessa seara é a necessidade de obedigncia as normas contidas nos arts. 37 a 41 da CF.

Portanto, ainda que em caréter temporario, alteragées por prazo determinado podem ser ignalmente
aperfeicoadas pela Administragdo a juizo de conveniéncia e oportunidade, desde que exista previsdo legal na
legislagdo municipal, em especial no Fstatuto dos Servidores Municipais, e,ainda, sejam respeitados os principios
que norteiam os atos do administrador publico, de que tratao art. 37 da Carta Mogna e o interesse publico.

Neste aspecto, deve ser avaliado, primeiramente, se alteragdo temporéria da carga horéria é mais
conveniente para a Administrat;&o Pablica, do que as outras formas colocadas & disposigdo do administrador
para o suprimento das necessidades de pessoal, a fim de satisfazer plenamente o interesse publico; e, em seguida,
se a tomada desta decisdo se mostra oportuna, ou seja, no momento adequado.
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Diégenes Gasparini ensina claramente os pressupostos gque devem ser cumpridos para a
pratica de ato discriciondrio.

Veja~se:

s conveniéncia sempre gue o ato inferessa, convém ou satistaz ao inleresse puiblico. He oportunidade
quando o ato é praticado no momento adequadp a satistagio do interesse puiblico. Sdo juizos subjetivos do
agente competente sobre certos fatos e que levam essa autoridade a decidir de um ou outro mods, O afo
administrativo discricionério, portanto, além de conveniente, deve ser oportuno. A oportunidade diz
respeito com o momento da prdtica do ato. Qato é oportuno ao interesse piiblico agora on mais tarde? J

ou depois? A conveniéncia refere-se a utilidade do ato. O ato é bom ou ruim, inferessa ou ndo, satistaz ou
ndo o interesse piiblico ?"(Direito Administrativo, 4%ed, Saraiva, 2009 p. 97)"

Ou seja, 0 aumento da carga hordria de um determinado cargo publico ndo exige a realizagdo de novo
concurso publico para seu provimento, desde que sejam mantidas as atribuicdes e responsabilidades cometidas
ao servidor puiblico nele lotado.

Por sua vez, 0 acréscimo de horas laboradas gera um incremento na despesa de pessoal, devendo o
Municipio observar as condigdes, exigéncias e limitagSes impostas pelo art. 160 da Constituigao Federal e arts. 17,
19,20, 22 e 23 da Lei Complementar n® 101/00, sob pena de nulidade dos atos, conforme preceitua o art. 21 da
Lei de Responsabilidade Fiscal. O que também néo se vislumbra nos presentes autos.

O aumento da carga hordria semanal nao implica em nova investidura, razio pela qual ndo se exige o
concurso publico, este ja realizado por ocasido do ingresso inicial na carreira, desde que a sujeicdo a carga
horéria varidvel esteja prevista em lei e citada nos editais de concurso publico para conhecimento dos
interessados. Desta forma, compete ao Municipio, por legislagc"io propria, estabelecer a carga hordria dos
servidores e a sua alteracéo.

Da andlise, portanto, denota~se que a pratica de concessio aratificagées se apresenta a fim de suprir a
evidente caréncia de pessoal ou a insuficiéncia da jomada laboral estabelecida no regime juridico dos
servidores, tendo sido objeto_inclusive de projetos_idénticos, quais sejam, 028 e 046/2023, ademais, a
guantidade de cargos que relaciona como de necessidade de extensio de jomada, demonstra a grave
inadequacdo do quadro de servidores  real (e atual) necessidade do municipio, devendo ser remediada através
de novas contratagbes por concurso publico, com carga horéria adequada, sob pena de burla ao instituto, ou
ainda, através de lei especifica que altere a carga horaria do servidor, vedada a sua dobra haja vista configurar
“altemgﬁo desproporcional gue acarreta reflexos lesivos ao equilibrio atuarial e ao caréter contributivo do RPPS,

novamente em ofensa ao principio constitucional do concurso publico, conforme entendimento exarado pelo
Tribunal Plenc do TCE/P R,, no Acdrdao 865/14.

Bem ainda, o fato é que diante da possibilidade de extensdo da carga hordria, a mesma oportunidade
deveria se dar de forma igualitéria a todos os servidores ocupantes dos cargos em guestéo, guais sejam: todos os
arquitetos, dentistas, ﬁsioterapeutas, assistentes sociais, psic()logos, nutricionistas, professores de educag&o fisica,
enfermeiros, veterindrios e bioguimicos, atendendo ao principio da impessoalidade.

Por fim, é induvidoso de que a alteracéo da carga horéria, seja em caréter temporério, ou ndo, é

conveniente ao interesse piblico, entretanto, ndo pode ser um caminho para a postergacéo do concurso piblico,

uma vez que a necessidade de pessoal do 61480 que supere o limite da necessidade temporaria deve ser suprida
por meio do certame de provas e titulos.

Para além de tais argumentos, fica evidenciado qgue tal pratica se apresenta na tentativa de suprir o déficit
de pessoal ou insuficiéncia da jomada laboral estabelecida no regime juridico dos servidores, lembrando que

dito adicional estaria sujeito a juizo de oportunidade e conveniéncia, ocorrendo a respectiva concessdo a critério

do Chefe do Poder Fxecutivo.
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Dito isso, as questdes apontadas ao longo deste parecer que envolvam legalidade sdo 6bices a serem
corrigidos ou superados. O prosseguimento do feito, sem a corregéo de tais apontamentos, devera ser motivada
pelo administrador publico, sob sua integral e exclusiva responsabilidade.

CONCLUSAO

Feitas as consideraces legais, adequado quanto a competéncia e iniciativa, contudo, inconstitucional sob
o ponto de vista da possibilidade de dobra da carga horaria, entendemos gue o presente projeto NAQ REUNE
CONDICOFS DE REGULAR TRAMITACAOQ, ressalvando gue a emissdo de parecer por esta Procuradoria
Juridica ndo tem forga vinculante, tampouco substitui os pareceres das Comissées Permanentes - nesse caso,
Comissdo de Legislacao e Redagio e Comissdo de Administragdo Publica (art. 33 e seguintes do Regimento
Interno) ~porquanto sdo compostas pelos representantes do povo e constituem-~se em manifestagio efetivamente
legitima do Parlamento, a quem cabe o estudo sobre a viabilidade, oportunidade e conveniéncia da proposta no
tocante ao interesse piblico.

Eo gue nos cumpria apreciaz, sendo este o parecer.

Guaraci - PR, em 19 de janeiro de 2025,

DAYANA ALBUQUERQUE MARTINS
Procuradora Juridica do Poder Legislativo
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COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDACAO

MATERIA: Projeto de Lei do Legislativo N° 001/2025

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a analise do Projeto de Lei n°
001/2025, que Cria a gratificagdo por extensédo de carga hordria no &mbito do
Poder Executivo do municipio de Guaraci e d4 outras providéncias.

Em continuidade ao processo legislativo, foi a proposicdo encaminhada a esta
Comisséo de Legislagdo e Redacéo para a anlise de seus aspectos constitucional,
legal, juridico, regimental e de técnica legislativa, nos termos dispostos pelo Art.34 do
Regimento Interno da Camara Municipal de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: Constata-se que a proposigdo do Executivo Municipal estd em
consonéncia com a legislagéo vigente.

No que diz respeito a técnica legislativa, ndo ha nenhuma alteragdo a ser considerada.
Nesse contexto, ndo havendo 6bices, e considerando os aspectos regimentais que
cumpre esta Comissdo analisar, o relator vota pela admissibilidade na integra do
projeto supracitado, estando em plenas condigdes de ser discutido e submetido a
votagdo no Plenério. E o relatério.

PARECER: Esta Comissdo de Legislacdo e Redagéo constatou que a matéria
apresentada € de natureza legislativa e iniciativa concarrente, em consonancia com a
legislagéo Federal, Estadual e Municipal em vigor, estando desta forma, em condigcées
de ser discutido e submetido ao Plenario desta Egregia Casa de Leis.

CONCLUSAQ: Levando-se em consideracdo o exposto anteriormente, os membros
da Comissdo de Legislagdo e Redacdo votaram por unanimidade pela
ADMISSIBILIDADE do projeto supracitado.

Cémara Municipal, 15 de janeiro de 2025.
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

MATERIA: Projeto de Lei do Legislativo n°® 001/2025.

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a analise do Projeto
de Lei do Legislativo n°® 001/2025, Cria a gratificagdo por
extensdo de carga hordria no &mbito do Poder Executivo do
municipio de Guaraci e di outras providéncias. Levando-se em
consideracao a tramitacdo legal, foi tal proposicdo encaminhada
a esta Comissfdo da Administracdo Publica para a analise nos
termos dispostos pelo Art.39 do Regimento Interno da Camara

Municipal de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: A Comissdo da Administracdo Publica, em

conformidade com as atribuicdes que lhe foram conferidas,
analisa e emite parecer sobre o Projeto de Lei do Legislativo n®
001/2025, gue Cria a gratificagdo por extensdo de carga horaria
no dmbito do Poder Executivo do municipio de Guaraci e di outras
providéncias.

Constata-se, em andlise ao projeto supracitado, a pertinéncia e
a relevancia socioecondémica desta propositura, uma vez que ¢
exame do projeto e seus anexos se encontram de acordo com as
normas legais e com o Interesse Piblico. Assinm sendo, o relator,
apbds analisar tal projeto no dmbito dos termos dispostos no Art.
39 do Regimento internc da Camara, vota pela admissibilidade da
proposicdo, estando apta & discussio em Plenario desta Egrégia

Casa de Leis.

PARECER: Esta Comissdo da Administracdo Publica em consonancia
com a legislacdo em vigor, acompanha o voto do relator, votando

pela ADMISSIBILIDADE do Projeto supracitado.
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CONCLUSAO: Face as consideracdes retro, os membros da Comissio
da Administracéo Publica votaram pela ADMISSIBILIDADE do Projeto
supracitado, estandc o PL 001/2025 apto a ser submetido a

apreciacédo do Plenario desta Egrégia Casa de Leis.

Camara Municipal, 15 de janeiro de 2025,
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Prefeitura Municipal de Guaraci

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
LELN" 1819

SUMULA: Criar a Gratificagdo Por Extensio
De Carga Hordria no dmbito do Poder
Executivo do Municipio de Guaraci, Estado do
Parand e da outras providéncias.

A CAM;ARA MUNICIPAL DE GUARACI, ESTADO DO
PARANA, APROVOU, E EU MARCOS ANTONIO DE
SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL. SANCIONO A
PRESENTE LEI:

LEI:

Art. I° - Os ocupantes de cargos efetivos integrantes das
categorias funcionais nas profissdes de arquiteto, dentista,
fisioterapeuta, assistente social, psicélogo, nutricionista,
farmacéutico, professor de educagio fisica, enfermeiro,
veterindrio e bioquimico, que cumprem jornada de trabalho de
20 (vinte) horas semanais, poderio, mediante necessidade
temporaria e conveniéncia do servigo pablico, e concordincia
do servidor, exercer suas atividades em jornada estendida
acrescida  nos  seguintes  percentuais, observada a
disponibilidade orgamentaria ¢ financeira:

I - ao servidor efetivo com carga horaria de 20 horas semanais
que cumprir jornada com acréscimo de:

a) 05 horas semanais, serd devido o percentual de 25% sobre
seu vencimento bisico;

b) 10 horas semanais, sera devido o percentual de 50% sobre
seu vencimento basico;

¢) 15 horas semanais, serd devido o percentual de 75% sobre
seu vencimento bésico;

d) 20 horas semanais, serd devido o percentual de 100% sabre
seu vencimento basico; _

§1° - O servidor em EXTENSAO DE CARGA HORARIA
assinara Termo de Compromisso; Termo de Ajuste de Conduta
ou outro instrumento escrito, firmado com a Administracdo,
que terd forga normativa, em que declare vincular-se ao regime,
vbrigando-se a cumprir os horarivs, cientificando das vedagOes
e limitagdes inerentes, fazendo jus aos seus beneficios somente
enquanto nele permanecer.

§2° - A convocagdo de servidores para o regime especial de
trabatho serd efetivada por meio de portaria exarada pela
autoridade competente, motivando sua concessdo e prazo de
permanéncia.

§3° - Nao possuem cardter permanente, tendo a vigéncia desta
lei até 31/12/2025 e podendo a sua concessio ser revista a
qualquer tempo, sempre que o interesse da Administragio
julgar conveniente ou que ndo haja motivo para sua concessao.

§4° - Nio se incorporam aos vencimentos para quaisquer
efeitos, ficando a cargo da Administragiio o recolhimento dos
descontos previstos em lei.

§57 - Serdo incluidas na base de calculo da gratificagfio natalina
¢ no abono de férias, proporcionalmente, pela média do
periodo e considerando o nimero de meses de sua percepgio
no exercicio.

§6” - Ao servidor fica impedido o percebimento de horas
extras, adicional noturno e gratifica¢io pelo exercicio de cargo
em comissdo e fungdo gratificada.

§7" - A gratificagio por extensdo de carga horéria ndo cumula
com quaisquer das licengas previstas no Capitulo LI da Lei n°
892/2001.
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Art. 2° - Esta lei entra em vigor em 01 de fevereiro de 2025,
ficando revogadas as disposigdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, aos 27 dias do
més de janeiro de 2025,

MARCOS ANTONIO DE SOUZA
Prefeito Municipal
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